CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 INDICAÇÃO

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  que,  junto  à  secretaria
 responsável,  execute  estudo  de  viabilidade  para
 transformar  a  Rua  Bororó,  na  Vila  Maria  Helena,  em
 mão única.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno
 desta  egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo

 Senhor  Prefeito  Municipal  que,  junto  à  secretaria  responsável,  execute  estudo
 de  viabilidade  para  transformar  a  Rua  Bororó,  na  Vila  Maria  Helena,  em
 mão única.

 Solicito,  após  leitura  em  Plenário,  que  se  oficie  à  autoridade
 competente.

 JUSTIFICATIVA

 Na  Rua  Bororó  tem  oficinas  mecânicas  que  ocupam  a  via  para  estacionar  os
 carros  dos  clientes  e  é  “duas  mãos”  .  Esses  dois  fatores  acabam  por  prejudicar
 o  tráfego,  sendo  mais  seguro  e  viável  transformá-la  em  uma  via  de  mão  única.
 Isso  pode  reduzir  acidentes,  melhorar  o  fluxo  e  a  mobilidade,  prover  melhor
 estética  e  desenvolvimento  sustentável  das  cidades.  Essa  medida  reflete  uma
 abordagem  holística  para  a  gestão  do  tráfego,  buscando  benefícios  tanto  para
 os usuários das vias quanto para a comunidade em geral.

 .                         Sala das Sessões, em 31 de janeiro de 2024.
 194º ano de elevação de Indaiatuba  à categoria de Freguesia

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  1

PROT-CMI 546/2024
01/02/2024 - 15:49
IND 279/2024